UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

In Genesin Enarratio

Chyträus, David

Vitebergæ

VD16 C 2625

In Lectionem Genesis, Prolegomena.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36126

1

IN LECTIO-

NEM GENESIS,

PROLEGOMENA.

DEO CONDIDIT DEVS
Homines, ut sit creatura uisibilis in
hoc Mundo, cui sese, suam bonita-
tem, sapientiam, iusticiam & lati-
ciam in omni eternitate communi-
cet, & à qua uicissim agnoscatur & celebretur.
Non enim impertit se & sua bona Deus, nisi ijs, qui
ipsum agnoscunt, & ipsius sapientia & bonitate sci-
entes letantur.

Vult igitur à nobis hominibus agnosci Deus. Ac
ut agnosci possit, non solum radios suæ lucis & sa-
pientie in mentes humanas sparsit, Sed etiam statim
se expressa uoce primis parentibus patefecit, &
arcanam promissionem de Filio Mediatore reuela-
uit, & postea certam doctrinam per Prophetas,
Christum, & Apostolos traditam, scriptis mandauit,
Quæ uult à nobis legi, audiri, cogitari, alijs proponi
& explicari.

Et horum scriptorum lectione et cogitatione ac-
cendit in nostris mentibus ueram & eternam lu-
cem, iusticiam & uitam.

Nec usquam alibi est uera Ecclesia Dei, seu cœ-

B § tus

2 PROLEGOMENA IN

tus hominum recte agnoscentium Deum, & Deo placentium, ac heredum uitae aeternae, nisi ubi haec scripta Prophetarum & Apostolorum Homines legunt, audiunt, fide amplectuntur, amant, eisq; obtemperant.

Iohan. 10. Oves meae uocem meam audiunt, & ego agnosco seu curo ac diligo eas, & uitam aeternam do eis, & nemo rapiet eas ex manibus meis.

Iohan. 14. Si quis diligit me sermonem meum seruabit, & Pater meus diliget eum, & ueniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Haec dulcissima sententia docet, Eos solos diligi à Deo, & esse templa ac domicilia, in quibus Deus habitat, qui sermonem Christi seruant, hoc est, qui doctrinam à Christo traditam fide amplectuntur, & puram ac incorruptam custodiunt & propagant.

Iohan. 5. Scrutamini scripturas, quia uidemini in ipsis uitam aeternam habere, Ille sunt, qui testificantur de me, Si Moysi crederetis, utiq; et mihi crederetis, De Me enim scripsit, Si autem scriptis Moysi non creditis, quomodo uerbis meis credetis.

Lucæ 16. Habent Moysen & Prophetas, Illos audiant.

2. Timoth. 3. A puero Sacras literas noueris, quæ te possunt eruditum reddere, ad salutem per fidem in Christo Iesu. Omnis enim scriptura diuinitus tradita, utilis est ad doctrinam, ad obiurgationem, ad
correa

correctionem, ad institutionem in iusticia, ut perfectus fiat Homo Dei, ad omne bonum opus paratus.

2. Pet. 1. Habemus firmiorem, Propheticum sermonem, cui recte facitis attendentes, tanquam lychno lucente in loco caliginoso, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus uestris.

Ioh. 11. 20. Hæc scripta sunt, ut credatis, quod Iesus sit Christus, filius Dei, & ut credentes uitam habeatis in nomine eius.

Hæc & similia testimonia confirmant, Dei uoluntatem & mandatum esse, ut scripta Prophetarum & Apostolorum legamus, & per hanc lectionem & cogitationem Deum uerè efficacem esse, & accendere in mentibus ueram agitationem sui, & iusticiam ac uitam æternam in credendibus inchoare.

His seuerissimis mandatis & dulcissimis promissionibus Dei exuscitemur, ut doctrinam in libris Moysi, Prophetarum, & Apostolorum à Deo Ecclesiæ traditam, omni studio, assiduitate & intentione legamus, audiamus, discamus, usu eam confirmemus, alijs interpretemur, & ad posteros puram & incorruptam transmittamus. Nam propter hanc causam præcipuè hominibus uita à Deo datur & propagatur.

Ideoq; à Deo seruantur hi nostri cœtus Scholastici, ut sint custodes horum librorum, quos hominibus commendauit, ut sint propagatores ueræ doctrinæ & interpretationis, ad quam cognitio literarum,

rum,

4 PROLEGOMENA IN

rum, linguarum & artium multarum, quæ in scholis traduntur, necessaria est.

Cum igitur seueriſſimè Deus præcipiat, ut omnes homines scripta Prophetarum & Apostolorum legant, et mihi in hac Schola munus docendi elementa ueræ de Deo doctrinæ commendatum sit, decreui, iuuante Deo, Textum aliquot librorum diuinitus traditorum ordine enarrare, ut auditores ad lectionem Textus, per quam Deus lucem ueræ agnitionis sui, & initia uitæ æternæ in mentibus accendit, inuitem. Ordinar autem à Primo Moſis libro, qui totius sacræ Scripturæ fons est. Nam omnia reliqua Prophetarum & Apostolorum scripta, uelut commentarius quidam sunt in quatuor priora Geneseos capita, ut ex enarratione perspicuum erit.

Et quia in Interpretatione scripturæ utilissimum est, referre præcipuas partes Textus ad Locos Communes, qui summam doctrinæ Christianæ complectuntur, Deinde seriem membrorum ostendere, & Verba, Phrases & Figuras, adhibitis fontibus linguarum & præceptis artium dicendi, explicare: Conabor hæc Interpretis officia, fide & diligentia mediocri obire.

Cumq; totum Corpus doctrinæ Christianæ, DECEM præcipuis LOCIS, tanquam membris constet, studebo præcipua dicta & historias Genesis & sequentium librorum, ad hosce Decem Locos, uelut ad metam, reuocare. Nam in discendo & docendo ualde

GENESIN.

5

ualde prodest, doctrinae summam eruditè & Methodico ordine in certos locos distributam, ad fiduè in conspectu habere.